
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 007, EM 06 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 
INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
067/20 ISRAEL SANCHES MARCELLINO 27756 
077/20 FABIANO FARIAS 27757 
071/20 LUIZ FELIPE SANTOS VELOSO 27758 
072/20 FLAVIA NUNES MAIA 27759 
078/20 CRISTINA CARNEIRO MACHADO 27760 
001/21 CARLOS TAKASHI JARDIM DA SILVEIRA 27761 

   
ART. 02ª – HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
079/20 HYGOR MENDES DA SILVA 00723 

 
 
ART. 03ª - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÃO(ES) DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
073/20 MEISSA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 03527 

 
 
ART. 04ª – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
100/53 TYRSON MARTINS VELLO 00605 

 
 
ART. 05ª – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, E REMISSÃO DE 
DÉBITO(S) DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1181/78 HARALDO MINNER 10411 

      0242/06                                                                                                     SERGIO ARTHUR FERREIRA ALVES 24271 
 
 
ART. 06º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
647/70 LUIZ CEZAR LOUREIRO DE AZEREDO 04788 

1248/71 ANTONIO DE BIASE WRIGHT 05388 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 007, EM 06 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

 
 

2

149/74 PAULO RICARDO GADELHA PINHEIRO 06949 
07/75 ACYLINO PESSOA DA SILVEIRA NETO 07489 

1320/76 RENZO DE ALMEIDA BAIOCCHI 08924 
295/78 DELFIM TEIXEIRA DA SILVA ALMEIDA 10033 
463/78 JOSE ANGELO PIERRE 10106 

1237/78 CARLOS EDUARDO ALVAREZ DE SA 10434 
314/79 SOPHIA ALVES MAIA DANIEL 10836 
723/84 CARLOS MANUEL FIGUEIREDO MACÁRIO 14355 

1304/83 FERNANDO RICARDO NUNES VIEIRA FERREIRA 13848 
  
ART. 07º – HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
 007/70 JOSÉ ROBERTO XAVIER BENTES 04351 
945/74 CLEITON CONRADO 07343 

 
 
 
ART. 08º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
TRANSFERÊNCIA, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

426/91 DOMINGOS FUMIO KONDO 19023 
551/91 PAULO ROBERTO DOS SANTOS VIEIRA 19080 
026/02 EMERSON SELHORST MATTOSO 22855 

 
 
ART. 09º – HOMOLOGAR A DECISÃO “AD REFERENDUM” TOMADA PELA PRESIDENTE DO 
CORECON/RJ EM 03/12/2020, POR DECISÃO JUDICIAL – PROCESSO N.º 0020611-53.2010.4.02.5101, 
DA 32ª VARA FEDERAL DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, DA(S) SEGUINTE(S) 
EMPRESA(S): 

 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

0251/15 BITTENCOURT EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES 00.826 
 
 
Art. 10 – RETIFICAR PARTE DO TEXTO DO ART. 46, DA RESOLUÇÃO N.º 058, DE 10 DE DEZEMBRO 
DE 2020. ONDE SE LÊ: ... DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S), LEIA-SE: DO SEGUINTE ECONOMISTA.  
 
 
 

SALA DAS SESSÕES, 06 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a) Gustavo Souto Noronha 

 
 
 

FLAVIA VINHAES SANTOS 
Presidente  


